



COMUNE DI OLBIA

*Determinazione Dirigenziale
Settore Finanze e Personale*

Ufficio Entrata

Numero registro generale 1898 del 28/08/2026
--

OGGETTO: COD. 15271 - DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE CERTIFICATA SARDEGNACAT. C.C. 3000000 - CPV 66600000-6 - CUI S91008330903202600009 - CUP NON APPLICABILE - CIG DA ACQUISIRE - APPROVAZIONE ATTI, QUADRO ECONOMICO E PRENOTAZIONE DI SPESA.



OGGETTO: COD. 15271 - DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE CERTIFICATA SARDEGNACAT. C.C. 3000000 - CPV 66600000-6 - CUI S91008330903202600009 - CUP NON APPLICABILE - CIG DA ACQUISIRE - APPROVAZIONE ATTI, QUADRO ECONOMICO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali, ed in particolare l'art. 107, 183, 191 e 192, nonché l'art. 210, commi 1 e 2, in materia di affidamento del servizio di tesoreria e di approvazione della relativa convenzione da parte dell'organo consiliare dell'Ente;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare gli artt. 4 e 17, in materia di funzioni dirigenziali;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo, e in particolare l'art. 6-bis in materia di conflitto di interessi;
- il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e in particolare l'art. 7 in materia di obbligo di astensione;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e in particolare l'art. 37, in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici;
- la Legge regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8, recante nuove norme in materia di contratti pubblici, per quanto applicabile alla presente procedura;
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici", come modificato e integrato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, e in particolare:
 - gli artt. 1, 2, 3 e 4, relativi ai principi generali e al criterio interpretativo e applicativo;
 - l'art. 11, in materia di contratto collettivo applicabile;
 - l'art. 14, in materia di soglie e determinazione del valore dell'appalto;
 - l'art. 15, relativo al Responsabile Unico del Progetto;
 - l'art. 16, in materia di conflitto di interessi;
 - gli artt. 17 e 18, relativi rispettivamente alla decisione di contrarre e alla stipulazione del contratto;
 - gli artt. 21, 22 e 25, in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e piattaforme di approvvigionamento digitale;
 - l'art. 37, in materia di programmazione;
 - l'art. 41, in materia di progettazione e costo della manodopera;
 - l'art. 45, in materia di incentivi alle funzioni tecniche;
 - l'art. 48, comma 2, in materia di interesse transfrontaliero certo;
 - l'art. 50, in materia di procedure per l'affidamento dei contratti sottosoglia;
 - l'art. 53, in materia di garanzie nelle procedure sottosoglia;
 - l'art. 57, comma 2, in materia di criteri ambientali minimi;



- l'art. 58, in materia di suddivisione in lotti;
- l'art. 108, in materia di criteri di aggiudicazione;
- l'art. 120, in materia di modifica dei contratti in corso di esecuzione;
- nonché gli Allegati I.01, I.3, I.5 e II.1 al medesimo decreto, per quanto applicabili alla presente procedura;
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e in particolare l'art. 26 in materia di obblighi connessi ai contratti d'appalto e di valutazione dei rischi interferenziali, nonché la Determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008;
- l'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488;
- l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135;
- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e il D.P.C.M. 11 luglio 2018, in materia di categorie merceologiche e soglie per il ricorso ai soggetti aggregatori;
- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale";
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", e in particolare l'art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Viste:

- la Deliberazione ANAC n. 261 del 20 giugno 2023, relativa alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;
- la Deliberazione ANAC n. 263 del 20 giugno 2023, relativa alle modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la BDNCP;
- la Deliberazione ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici;
- la Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, relativa all'avvio del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;
- la Legge regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture", per quanto applicabile alla presente procedura;

Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale per l'attuazione del controllo di regolarità amministrativa;
- il vigente il Regolamento Comunale delle determinazioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento per l'affidamento mediante procedura sottosoglia di lavori, beni e servizi, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 23.04.2024.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 308 del 01.07.2026, con la quale è stato approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2027-2029, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 e dell'Allegato I.5 al medesimo decreto, nel quale risulta inserito l'intervento relativo al servizio di tesoreria comunale, identificato con **CUI S91008330903202600009**;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6/2024, con il quale è stato conferito al dott. Lorenzo Orrù l'incarico di Dirigente del Settore Finanze e Personale;



Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30.07.2025, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028, e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 15.12.2025, con la quale è stata approvata la relativa Nota di aggiornamento;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 15.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 606 del 18.12.2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, e le successive modificazioni e integrazioni, tra cui la D.G.C. n. 97 dell'11.03.2026 e la D.G.C. n. 228/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.01.2026, con la quale è stato approvato il PIAO 2026-2028, successivamente aggiornato con D.G.C. n. 229 del 22.05.2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 30.07.2026, con la quale, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, è stato approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal 01.01.2027 al 31.12.2029;

Constatato che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge in materia, alle norme statutarie e regolamentari dell'Ente sopracitati.

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il dott. Lorenzo Orrù, Dirigente del Settore Finanze e Personale, quale responsabile dell'unità organizzativa competente per l'intervento;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, in base al modello organizzativo dell'Ente, la dott.ssa Annamaria Manca, Dirigente del Settore AA.GG. e Provveditorato è stata individuata quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ferme restando in capo al RUP le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento previste dal medesimo articolo;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1842 del 12.08.2026, con la quale, in relazione alla presente procedura, sono stati nominati il Direttore dell'Esecuzione del Contratto e individuati i componenti del gruppo di lavoro, con attribuzione delle rispettive attività;

Visto il progetto del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2027 - 31.12.2029, redatto ai sensi dell'art. 41, comma 12, del D.lgs. n. 36/2023, composto da relazione tecnico-illustrativa, indicazioni e disposizioni in materia di sicurezza, quadro economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio, requisiti speciali e Convenzione per il servizio di Tesoreria Comunale, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che

- il Comune di Olbia assicura attualmente il servizio di tesoreria mediante contratto stipulato con Poste Italiane S.p.A., in scadenza al 31.12.2026, e che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio per il successivo periodo al fine di garantirne la continuità dal 01.01.2027;
- il servizio di tesoreria ha ad oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione finanziaria dell'Ente, con particolare riferimento alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla gestione dei relativi flussi finanziari, alla custodia e amministrazione di titoli e valori e agli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente;



- sulla base dei dati disponibili, la media degli ordinativi di incasso e pagamento emessi dal Comune negli ultimi tre anni è pari a circa 44.400 operazioni annue e che, alla data dell'11 agosto 2026, il saldo contabile di tesoreria dell'Ente risulta pari a € 115.120.600,21;

Dato atto che:

- trattandosi di appalto di servizi, non trova applicazione la disciplina relativa alla verifica e validazione del progetto prevista per i lavori pubblici;
- il Comune di Olbia è inserito nell'elenco delle Stazioni Appaltanti Qualificate e dispone, per la progettazione e l'affidamento di servizi e forniture, della qualificazione di terzo livello "SF1";
- avuto riguardo al valore dell'appalto, all'oggetto e alle caratteristiche del servizio, alle modalità di esecuzione delle prestazioni e alle caratteristiche del mercato di riferimento, non emergono elementi idonei a evidenziare l'esistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l'appalto non è suddiviso in lotti funzionali o prestazionali in considerazione della natura unitaria e integrata del servizio di tesoreria, le cui attività richiedono una gestione coordinata e continuativa da parte di un unico operatore economico, non risultando tecnicamente e funzionalmente opportuna la frammentazione delle relative prestazioni;

Verificato che, in relazione allo specifico oggetto dell'affidamento, il servizio di tesoreria comunale non rientra nell'ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) adottati e vigenti ai sensi dell'art. 57, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

Verificato, altresì, che:

- con riferimento all'art. 26 della Legge n. 488/1999 e all'art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, non risultano attive convenzioni Consip o della Centrale regionale di committenza aventi ad oggetto il servizio di tesoreria comunale idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'Ente;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, la procedura sarà svolta mediante utilizzo di una piattaforma di approvvigionamento digitale, ricorrendo alla PAD SardegnaCAT messa a disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna;
- con riferimento all'art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012, il servizio di tesoreria non rientra tra le categorie merceologiche per le quali sussistono gli specifici obblighi di approvvigionamento previsti dalla medesima disposizione;
- con riferimento al D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e al D.P.C.M. 11 luglio 2018, il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche soggette agli obblighi di ricorso ai soggetti aggregatori ivi previsti;
- con riferimento all'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il servizio in oggetto non costituisce acquisto di beni o servizi informatici e di connettività e, pertanto, la relativa disciplina non trova applicazione.

Dato atto che l'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che la scelta di ricorrere alla procedura negoziata previa indagine di mercato, mediante utilizzo della PAD SardegnaCAT, è effettuata nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio



interpretativo di cui all'art. 4 del medesimo decreto, perseguendo l'obiettivo di assicurare tempestività, economicità ed effettiva apertura al mercato della procedura di affidamento;

Visti gli artt. 21, 22 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi dei quali le attività inerenti al ciclo di vita dei contratti pubblici sono gestite mediante piattaforme e servizi digitali interoperabili e le stazioni appaltanti utilizzano piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

Dato atto che la Regione Autonoma della Sardegna mette a disposizione degli enti pubblici la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata SardegnaCAT;

Rilevato che l'uso della piattaforma telematica consente di ottemperare alle disposizioni legislative di trasparenza e pubblicità legale attraverso l'interoperabilità delle banche dati;

Ritenuto pertanto di utilizzare la piattaforma di approvvigionamento digitale messa a disposizione dalla Regione Sardegna, denominata *SardegnaCAT* per lo svolgimento della presente procedura di gara;

Ritenuto di procedere mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato finalizzata all'individuazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, in possesso dei requisiti richiesti;

Ritenuto di effettuare l'indagine di mercato mediante pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse sul profilo del committente, secondo le modalità previste dall'Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, senza predeterminare limitazioni al numero degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura, preceduta dalla pubblicazione dell'avviso preventivo di consultazione di cui all'art. 50, comma 2-bis, del Codice;

Ritenuto congruo fissare in 15 giorni il termine per la presentazione delle offerte decorrente dall'invio della lettera di invito tramite la citata PAD;

Visto l'art. 1 dell'Allegato I.3 al D.lgs. n. 36/2023, che stabilisce in tre mesi il termine di conclusione delle procedure negoziate da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, decorrente dalla data di invio degli inviti, salvo le proroghe previste;

Ritenuto di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell'art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, dettagliatamente disciplinato dalla normativa di settore, dalla Convenzione e dalla documentazione di gara, caratterizzato da modalità operative ampiamente informatizzate e standardizzate, con particolare riferimento alla gestione degli ordinativi mediante protocollo OPI e piattaforma SIOPE+;

Dato atto che il servizio non presenta un'incidenza della manodopera superiore al 50 per cento dell'importo complessivo delle prestazioni e, pertanto, non rientra tra i servizi ad alta intensità di manodopera;

Ritenuto di determinare in **€. 210.000,00** l'importo posto a base di gara per l'intera durata contrattuale, **esente da IVA ai sensi** dell'art. 10, primo comma, n. 1), del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Dato atto che, ai fini della determinazione del valore stimato dell'appalto ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, non sono previste opzioni di proroga contrattuale, rinnovo, modifiche contrattuali predeterminate né quinto d'obbligo, e che l'eventuale proroga tecnica potrà essere disposta esclusivamente nei casi eccezionali previsti dall'art. 120, comma 11, del medesimo decreto, alle condizioni stabilite dalla Convenzione e dalla documentazione di gara;



Dato atto che l'attività da eseguire è identificata, ai sensi dell'Allegato I.01 al D.lgs. n. 36/2023, dal codice ATECO 64.19.10 "Altre intermediazioni monetarie fornite da istituti monetari diversi dalla banca centrale", nonché dal CPV 66600000-6 "Servizi di tesoreria";

Dato atto che il costo della manodopera direttamente riferibile all'esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 41, commi 13 e 14, del D.lgs. n. 36/2023, è stimato in € 94.500,00 per l'intera durata contrattuale, pari al 45% dell'importo posto a base di gara;

Dato atto che il CCNL assunto a riferimento ai fini della stima del costo della manodopera è il CCNL settore credito e finanziario (ABI), codice alfanumerico CNEL J241, ferma restando l'equivalenza dei contratti collettivi individuabile ai sensi dell'Allegato I.01 al D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che non sono presenti prestazioni scorporabili, secondarie, accessorie o sussidiarie di importo pari o superiore al 30% del valore complessivo dell'appalto;

Dato atto che l'ammontare complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 14 del Codice dei contratti pubblici, è così determinato:

Voce	Importo
A.1 Importo a base di gara per il servizio di tesoreria 01.01.2027–31.12.2029 – IVA esente	€ 210.000,00
A.2 Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso	€ 0,00
A.3 Quinto d'obbligo ex art. 120, comma 9 - non previsto	€ 0,00
Totale A	€ 210.000,00

Dato atto che il quadro economico dell'intervento è il seguente:

A Importo stimato dell'appalto posto a base di gara	€ 210.000,00
B.1 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45, comma 3, d.lgs. 36/2023 - quota 80%	€ 3.360,00
B.2 Spese ex art. 45, comma 5, d.lgs. 36/2023 - quota 20%	€ 840,00
B.3 IRAP su quota incentivi	€ 285,60
B.4 Contributo ANAC	€ 250,00
B.5 Imprevisti e revisione prezzi	€ 8.400,00
B.6 IVA sul servizio	€ 0,00
B.7 Supporto esterno in materia di CCNL	€ 750,00
Totale B – somme a disposizione della Stazione Appaltante	€ 13.885,60
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 223.885,60

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è prevista la redazione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI), con oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00;

Dato atto che i requisiti speciali di partecipazione sono individuati nel progetto del servizio e consistono, in particolare, nel possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale ivi indicati;



Dato atto che, ai fini dell'idoneità professionale, è richiesto il possesso dell'iscrizione nel Registro delle Imprese per attività pertinenti con quelle oggetto dell'affidamento, nonché dell'abilitazione allo svolgimento del servizio di tesoreria degli enti locali ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. n. 267/2000 e della normativa speciale applicabile;

Dato atto che, ai fini della capacità tecnica e professionale, è richiesto di aver regolarmente eseguito, nel periodo di riferimento previsto dalla normativa vigente, almeno un contratto della durata di almeno un anno per il servizio di tesoreria in favore di un ente locale con popolazione non inferiore a 40.000 abitanti;

Dato atto che l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 dispone che, per gli enti locali, la decisione a contrarre stabilisce il contenuto minimo essenziale del contratto;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la continuità e la regolare gestione del servizio di tesoreria comunale;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2027-31.12.2029;
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. n. 36/2023;
- le clausole contrattuali essenziali sono quelle contenute nella Convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30.07.2026 e nella documentazione di gara;
- il sistema di scelta del contraente è la procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell'art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, tenuto conto della natura del servizio, della qualificazione speciale richiesta agli operatori abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria, dell'importo sottosoglia e della previsione della garanzia definitiva;

Stabilito che, ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, l'affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale, da costituire con le modalità previste dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, e dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il trattamento dei dati personali nonché le misure di sicurezza tecniche ed organizzative sono disciplinate nello schema di Convenzione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84/2026 e negli eventuali atti privacy allegati alla documentazione di gara;

Rilevato il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dato atto, sulla base delle dichiarazioni rese e della documentazione agli atti, dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, in capo al firmatario del presente atto, al RUP, al Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, al Direttore dell'esecuzione del contratto e agli altri soggetti che intervengono nel



procedimento, avuto riguardo alla fase procedurale in corso e ai destinatari finali del presente provvedimento;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito in modalità digitale tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale interoperabile con la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, prima della pubblicazione o dell'invio degli atti della procedura secondo quanto richiesto dalla normativa vigente;

Ritenuto di delegare il Dirigente del Servizio Provveditorato ed Appalti di Beni e Servizi, responsabile della fase di scelta del contraente, all'acquisizione del CIG e alla gestione delle schede ANAC fino alla pubblicazione dell'aggiudicazione;

Accertato che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Settore Finanze e Personale, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 165/2001 e dell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

Attesa la necessità di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1. **di dare atto che** quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di avviare**, per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2027-31.12.2029, una procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato, mediante la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata SardegnaCAT;
3. **di procedere** ad una preventiva indagine di mercato, svolta con le modalità di cui all'Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, volta all'individuazione degli operatori economici da invitare, senza limitazione del numero degli operatori in possesso dei requisiti richiesti che manifestino interesse alla procedura;
4. **di disporre** la pubblicazione dell'avviso preventivo di consultazione di cui all'art. 50, comma 2-bis, del D.lgs. n. 36/2023, per 7 giorni consecutivi sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti", nonché la successiva pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse per 15 giorni consecutivi;
5. **di approvare** l'allegato progetto del servizio di tesoreria comunale, redatto ai sensi dell'art. 41, comma 12, del D.lgs. n. 36/2023, composto da relazione tecnico-illustrativa, indicazioni e disposizioni in materia di sicurezza, quadro economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio, requisiti speciali e Convenzione per il servizio di Tesoreria Comunale;
6. **di allegare** al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale:
 - le misure tecniche ed organizzative predisposte dal Servizio ICT dell'Ente;
 - la bozza di nomina del responsabile trattamento dati;
 - il patto di integrità sottoscritto.
7. **di dare atto che** l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell'art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023 per le ragioni espresse in narrativa;
8. **di porre a base di gara** l'importo di € 210.000,00, esente da IVA ai sensi dell'art. 10, primo comma, n. 1), del D.P.R. n. 633/1972, per il servizio di tesoreria relativo al periodo 01.01.2027-31.12.2029;



9. **di dare atto che** il valore stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, è pari a € 210.000,00, corrispondente all'importo posto a base di gara per la durata contrattuale ordinaria, oltre a € 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze;
10. **di dare atto che** non sono previste opzioni di proroga contrattuale, rinnovo, modifiche contrattuali predeterminate né quanto d'obbligo; resta salva esclusivamente la possibilità di disporre l'eventuale proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.lgs. n. 36/2023, ricorrendone i presupposti di legge e alle condizioni stabilite dalla Convenzione e dalla documentazione di gara;
11. **di approvare** il quadro economico dell'intervento per l'importo complessivo di € 223.885,60, come riportato nella tabella seguente:

A Importo stimato dell'appalto posto a base di gara	€. 210.000,00
B.1 Incentivi funzioni tecniche ex art. 45, comma 3, d.lgs. 36/2023 - quota 80%	€ 3.360,00
B.2 Spese ex art. 45, comma 5, d.lgs. 36/2023 - quota 20%	€ 840,00
B.3 IRAP su quota incentivi	€ 285,60
B.4 Contributo ANAC	€ 250,00
B.5 Imprevisti e revisione prezzi	€ 8.400,00
B.6 IVA sul servizio	€ 0,00
B.7 Supporto esterno in materia di CCNL	€ 750,00
Totale B – somme a disposizione della Stazione Appaltante	€. 13.885,60
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€. 223.885,60

12. **di dare atto che** nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che, pertanto, gli oneri della sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00 e non è prevista la redazione del DUVRI;
13. **di dare atto che** il costo della manodopera direttamente riferibile all'esecuzione del servizio è stimato in € 94.500,00 per l'intera durata contrattuale, pari al 45% dell'importo posto a base di gara;
14. **di dare atto che** il CCNL assunto a riferimento è il CCNL settore credito e finanziario (ABI), codice alfanumerico CNEL J241, fermo restando quanto previsto dall'Allegato I.01 al D.lgs. n. 36/2023 in materia di equivalenza dei contratti collettivi;
15. **di non richiedere** la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, tenuto conto della natura del servizio, della qualificazione speciale richiesta agli operatori abilitati allo svolgimento del servizio di tesoreria, dell'importo sottosoglia e della previsione della garanzia definitiva;
16. **di stabilire che** l'aggiudicatario dovrà costituire la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, nella misura del 5% dell'importo contrattuale;
17. **di prenotare** la spesa relativa alla durata contrattuale ordinaria e alle somme a disposizione della Stazione appaltante, nei limiti delle voci immediatamente attivabili, sul **Cap. 8850 "Spese diverse per il servizio di Tesoreria"**, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, dando atto che: la voce relativa a imprevisti e revisione prezzi e supporto esterno in materia di CCNL costituisce mero accantonamento sarà impegnata solo ove necessario, al ricorrere dei presupposti di legge e nei limiti delle effettive esigenze che dovessero manifestarsi in corso di esecuzione del contratto, così



come le spese relative agli incentivi funzioni tecniche e IRAP saranno definite con successivo provvedimento, secondo la seguente articolazione:

Descrizione	2026	2027	2028	2029	Totale
Servizio di tesoreria	€ 0,00	€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 210.000,00
Contributo ANAC	€ 250,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 250,00
Incentivi funzioni tecniche - quota 80%	€ 3.360,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.360,00
Spese ex art. 45, comma 5 - quota 20%	€ 840,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 840,00
IRAP	€ 285,60	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 285,60
Imprevisti e revisione prezzi	€ 0,00	€ 2.800,00	€ 2.800,00	€ 2.800,00	€ 8.400,00
Supporto esterno in materia di CCNL	€ 750,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 750,00
Totale	€ 5.485,60	€ 72.800,00	€ 72.800,00	€ 72.800,00	€ 223.885,60

la quota relativa all'annualità 2029 sarà oggetto di successivo atto a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2027-2029;

- 18. di dare atto che** la voce "Imprevisti e revisione prezzi", inserita nel quadro economico tra le somme a disposizione della Stazione appaltante, costituisce mera previsione finanziaria e non determina, allo stato attuale, il sorgere di obbligazioni giuridicamente perfezionate; le relative somme saranno impegnate, ove necessario, con successivi provvedimenti, al ricorrere dei presupposti di legge e nei limiti delle effettive esigenze che dovessero manifestarsi in corso di esecuzione del contratto.
- 19. di dare atto che** l'eventuale proroga tecnica ex art. 120, comma 11, del D.lgs. n. 36/2023 potrà essere attivata esclusivamente ricorrendone i presupposti di legge e sarà oggetto di successivo provvedimento e, ove necessario, di relativo impegno di spesa sul pertinente bilancio;
- 20. di dare atto che** la revisione dei prezzi sarà disciplinata dalla Convenzione e dalla documentazione di gara, nei limiti e con le modalità previste dall'art. 60 del D.lgs. n. 36/2023 e dall'Allegato II.2-bis al medesimo decreto;
- 21. di demandare** al Servizio Provveditorato ed Appalti di Beni e Servizi, quale responsabile della fase di affidamento, l'acquisizione del CIG e la gestione delle schede ANAC fino alla pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione;
- 22. di dare atto che** il CUP non è applicabile alla presente procedura;
- 23. di dare atto** dell'insussistenza, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al firmatario del presente atto, al RUP, al Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, al Direttore dell'esecuzione del contratto e agli altri soggetti che intervengono nel procedimento, avuto riguardo alla fase procedurale in corso e ai destinatari finali del presente provvedimento;



- 24. di dare atto che** l'Amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano partecipare alla presente procedura e che siano in possesso dei requisiti richiesti;
- 25. di dare atto che** gli obblighi di pubblicità e trasparenza saranno assolti mediante la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale e la BDNCP, nonché mediante pubblicazione sul profilo del committente, sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti", degli atti e dati oggetto di pubblicazione obbligatoria e mediante inserimento del collegamento ipertestuale alla BDNCP relativo al ciclo di vita del contratto, secondo quanto previsto dalle deliberazioni ANAC applicabili;
- 26. di provvedere** alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale secondo i tempi e le modalità previsti dal Regolamento comunale per l'attuazione dei controlli di regolarità amministrativa e dal vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
- 27. di precisare che** avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Sardegna nei modi ed entro il termine fissato dall'art. 120 del D.lgs. n. 104/2010;
- 28. di trasmettere** la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'acquisizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 del D.lgs. n. 267/2000 e successivamente al Dirigente del Servizio Provveditorato per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento
Dott. Roberto Valerio

Il Dirigente
LORENZO ORRU'
documento firmato digitalmente

ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 6231 / 2026

Esercizio 2026

Pagina 1 di 1

E-S	Capitolo/Art.	Imp. / Acc.	Sub-Impegno	Liquidazione	Mandato	Tipo	Importo	Descrizione
S	8850 / 0	2309 / 2026				Prenotazione	250,00	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - ANAC
S	8850 / 0	244 / 2027				Prenotazione	70.000,00	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE
S	8850 / 0	84 / 2028				Prenotazione	70.000,00	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE



COMUNE DI OLBIA

Visto del Responsabile di Ragioneria

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 153, Comma 5, D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267.

Estremi della Determina

Proposta N.: 6231

Settore Proponente: Settore Finanze e Personale

Ufficio Proponente: Ufficio Entrata

Oggetto: COD. 15271 - DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE CERTIFICATA SARDEGNACAT. C.C. 3000000 - CPV 66600000-6 - CUI S91008330903202600009 - CUP NON APPLICABILE - CIG DA ACQUISIRE - APPROVAZIONE ATTI, QUADRO ECONOMICO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

Numero Determina: 1898

Data Adozione: 28/08/2026

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla compatibilità del programma dei pagamenti previsti nell'atto summenzionato con le regole della finanza pubblica.

Data 28/08/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
LORENZO ORRU'
documento firmato digitalmente